2
3

[image: image1.png]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЮЗ ЧЕТЫРЕХ ХУТОРОВ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	от
	29.07.2021

	№
	1

	х. Чаплыгин

Об утверждении состава и положения об административной комиссии сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района
Руководствуясь Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 14 декабря 2006 г. № 1144 – КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий», Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 г. № 608 – КЗ                           «Об административных правонарушениях», Уставом сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района, Совет сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района р е ш и л:

Утвердить:

1.1. Состав административной комиссии при администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района (приложение 1)

1.2. Положение об административной комиссии сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района (приложение 2).

2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение 1 сессии 1 созыва Совета сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района от 3 февраля 2006 года № 1 «Об утверждении состава и положения административной комиссии при администрации сельского поселения  Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района»;

2.2. Решение 26 сессии 3 созыва Совета сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района от 29 июня 2016 г. № 3 «О внесении изменений в приложение 2 к решению 1 сессии 1 созыва Совета сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района от 3 февраля 2006 года № 1 «Об утверждении состава и положения административной комиссии при администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района  по работе с общественными организациями, законности, правопорядка, делам военнослужащих и казачества.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава сельского поселения
Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района                                                           А.С. Зайченко
Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
решением Совета

сельского поселения

Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района

от 29.07.2021 г. № 1
Состав
административной комиссии при администрации

сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района
	Зайченко

Александр Сергеевич
	- глава администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района, председатель комиссии;

	Коробейник Алеся Александровна
	- ведущий специалист администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

Рубченко

Ольга Васильевна

Сироткина

Надежда Михайловна

Лобанова

Анна Владимировна

Шестирко

Виктор Михайлович
	- главный специалист администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района;

- главный специалист администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района;
- председатель ТОС № 1 сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района;

- депутат Совета сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района;

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

сельского поселения

Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района

от 29.07.2021 г. № 1
Положение
об административной комиссии при администрации

сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района
1. Общие положения

1. Настоящее Положение об административной комиссии при администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района (далее – Положение) регулирует деятельность административной комиссии при администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района (далее – административная комиссия).

2. Административная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 17 июля 2003 г. № 608 – КЗ «Об административных правонарушениях», иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

3. Административная комиссия – постоянно действующий коллегиальный орган, уполномоченный в соответствии с Законом Краснодарского края от 17 июля 2003 г. № 608 – КЗ «Об административных правонарушениях» осуществлять подготовку к рассмотрению и рассматривать дела об административных правонарушениях, предусмотренных законом, и совершенных на территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района, а также выносить по этим делам решения в порядке, установленном федеральным законом.

4. Материально-техническое обеспечение деятельности административной комиссии возлагается на администрацию сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района.

2. Состав комиссии и порядок ее формирования

1. Административная комиссия при администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района образуется решением Совета сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района по представлению главы сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района в составе председателя, секретаря и членов комиссии. Состав комиссии утверждается Советом сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района.

2. Председатель и секретарь административной комиссии назначаются из числа лиц, замещающих должности муниципальной службы. В период отсутствия председателя административной комиссии его обязанности в полном объеме исполняет исполняющий обязанности главы поселения, а в период отсутствия секретаря административной комиссии - лицо, назначенное председателем административной комиссии.

3. Основной формой работы административной комиссии являются заседания. Заседание комиссии ведется председателем  административной комиссии.

4. Административная комиссия проводит свои заседания по мере поступления административных протоколов. Заседание административной комиссии считается правомочным, если в нем участвует две трети членов комиссии.

5. Решения административной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов административной комиссии. В случае равенства голосов решающим считается голос председателя.

3. Задачи и функции административной комиссии

В целях реализации административной комиссией, возложенных на нее действующим законодательством, задач и целей она рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных законом Краснодарского края от 17 июля 2003 года № 608 – КЗ «Об административных правонарушениях».

4. Рассмотрение дел об административных правонарушениях

1. При подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении разрешаются следующие вопросы, по которым в случае необходимости выносится определение:

1) о назначении рассмотрения дела;

2) о возвращении протокола об административном правонарушении и других материалов дела в орган, должностному лицу, которые составили протокол, в случае составления протокола и оформления других материалов дела неправомочными лицами; в случае неправильного составления протокола и оформления других материалов дела либо неполноты представленных материалов, которая не может быть восстановлена в ходе  рассмотрения дела;

3) о передаче протокола об административном правонарушении и других материалов дела на рассмотрение по подведомственности, если рассмотрение дела не относится к компетенции административной комиссии.

2. При наличии обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

3. В случае, если рассмотрение дела об административном правонарушении отложено в связи с неявкой без уважительной причины лиц, указанных в части 1 статьи 27.15 КоАП РФ, и их отсутствие препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом, административная комиссия, рассматривающая дело, выносит определение о приводе указанных лиц, и направляет соответствующее поручение в органы внутренних дел (их представительства), функционирующих на территории поселения.

4. Члены административной комиссии не могут рассматривать дела об административных правонарушениях, если являются родственниками лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, законного представителя физического или юридического лица или их защитника, лично, прямо или косвенно заинтересованного в разрешении дела.

При наличии этих обстоятельств, члены административной комиссии обязаны заявить самоотвод. Заявление о самоотводе подается председателю административной комиссии.

По результатам рассмотрения заявления о самоотводе члена административной комиссии комиссия выносит определение об удовлетворении заявления либо об отказе в его удовлетворении.

5. При подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении комиссией выясняются следующие вопросы:

относится ли к их компетенции рассмотрение данного дела;

имеются ли обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения данного дела административной комиссией;

правильно ли составлен протокол об административном правонарушении;

имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу;

достаточно ли имеющихся по делу материалов для его рассмотрения по существу;

имеются ли ходатайства и (или) отводы.

6. Дело об административном правонарушении рассматривается по месту совершения правонарушения. По ходатайству лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено по месту жительства данного лица.

7. Дело об административном правонарушении рассматривается в тридцатидневный срок со дня получения административной комиссией протокола об административном правонарушении и других материалов дела. Постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении 2-х месяцев со дня совершения административного правонарушения.

8. При рассмотрении дела об административном правонарушении административной комиссией ведется протокол, в котором указывается:

дата и место рассмотрения дела;

наименование и состав административной комиссии, рассматривающей дело;

событие рассматриваемого правонарушения;

сведения о явке лиц, участвующих в рассмотрении дела, об извещении отсутствующих лиц в установленном законом порядке;

отводы, ходатайства и результаты их рассмотрения;

объяснения, показания, пояснения и заключения лиц, участвующих в рассмотрении дела;

документы, исследованные при рассмотрении дела.

9. Протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении подписывается председателем и секретарем административной комиссии.

10. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление:

о назначении административного наказания в виде предупреждения или административного штрафа;

о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела.

Копия постановления по делу об административном правонарушении вручается под расписку физическому или юридическому лицу, либо его законному представителю, в отношении которого постановление вынесено, либо высылается указанному лицу в течение трех дней со дня вынесения данного постановления.

5. Исполнение постановлений по делу об административных правонарушениях.
Производство постановлений по делам об административных правонарушениях, рассматриваются в соответствии законодательством Российской Федерации.
Глава сельского поселения

Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района                                                           А.С. Зайченко